
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 01/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Estéfano, nº 625 – Juruá. 

CEP 69.552-250 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

CAMILO SANTANA 

 

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

GETÚLIO MARQUES FERREIRA 

 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

JAIME CAVALCANTE ALVES 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TEFÉ 

ELSON ALVES DE MOURA 

 

CHEFIA DE GABINETE 

ANTONIA SARAIVA ARAÚJO 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

RAIMUNDO GONÇALVES DE ARAUJO 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

REMO LIMA CUNHA 

 

 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias Campus Tefé ............................................................................................................... 4 

 

Ordem de Serviço Campus Tefé...............................................................................................15 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS CAMPUS TEFÉ 
  

PORTARIA Nº 001 - GDG/CTEF/IFAM, DE 06 DE JANEIRO DE 2023 

 

  O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 1.717 - GR/IFAM, de 29 de 

dezembro de 2021, publicada no DOU Nº 246 de 30 de dezembro de 2021, e; 

 CONSIDERANDO o teor do Processo 23754.000695/2022-26, de 30 de novembro de 

2022, de autoria da servidora abaixo mencionada; 

 CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 021/CGP/GDG/IFAM, de 20 de dezembro de 

2022;  

 CONSIDERANDO o art. 1°, inciso VI, alínea “h” da Portaria nº. 115 – GR/IFAM, de 

28. 1. 2014; 

 CONSIDERANDO o teor do DESPACHO Nº 710 / 2023 - CGP-TEFE, de 06 de 

janeiro de 2023, 

 RESOLVE: 

  I - REVOGAR a Portaria Nº 166 - GDG/CTEF/IFAM, DE 30 DE DEZEMBRO DE 

2022, que concede PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL a servidora Celma 

Damas de Sousa, ocupante do cargo de Técnico em Assunto Educacional, lotada no Campus 

Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação-

PCCTAE, de que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005; 

SIAPE SERVIDOR INTERTISTÍCIO DE PARA EFEITOS 

3047892 Celma Damas de Sousa 
29.05.2021 A 

28.11.2022 
E303 E403   29.11. 2022 

 II - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL a servidora 

abaixo citada, ocupante do cargo de Técnico em Assunto Educacional, lotada no Campus 

Tefé, pertencente ao Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação-

PCCTAE, de que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005. 

SIAPE SERVIDOR INTERTISTÍCIO DE PARA EFEITOS 

3047892 Celma Damas de Sousa 
29.05.2021 A 

28.11.2022 
E303 E304   29.11. 2022 

  III – À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se 

fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

________________________________________ 

  Elson Alves de Moura 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.717 – GR/IFAM, de 29/12/2021 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

PORTARIA Nº 002 - GDG/CTEF/IFAM, DE 06 DE JANEIRO DE 2023 

 

O DIRETOR-GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA   E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 1.717 - 

GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, publicada no DOU Nº 246 de 30 de dezembro de 

2021, e; 

CONSIDERANDO o usufruto de férias do servidor REMO LIMA CUNHA, Chefe do 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus; 

CONSIDERANDO que o servidor OZIEL DE SÁ DANTAS, substituto legal do 

Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus estará respondendo pela 

Direção Geral, no período de 09 a 23/01/2023, conforme Portaria N° 015/GR/IFAM, de 04 

de janeiro de 2023. 

RESOLVE: 

I - DESIGNAR o servidor DANILO CAVALCANTE BRAZ, Professor 

EBTT/Química, Matrícula SIAPE Nº 1057088, para responder pela Chefia do Departamento 

de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Tefé, no período de 09/01 a 23/01/2023, código 

CD-04. 

II - À Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

_____________________________________ 

Elson Alves de Moura 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.717 – GR/IFAM, de 29/12/2021 

 

PORTARIA Nº 003 - GDG/CTEF/IFAM, DE 24 DE JANEIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 1.717- GR/IFAM, de 29 de 

dezembro de 2021, publicada no DOU Nº 246 de 30 de dezembro de 2021, e; 

 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.000682/2022-57, de 25 de dezembro 

de 2022, de autoria da servidora Eudiane Parentes Mendes; 

 CONSIDERANDO o teor do parecer nº 019 – CGP/GDG – IFAM CAMPUS TEFÉ, 

de 26 de novembro de 2022; 

 CONSIDERANDO o teor do despacho nº 654/2023 – CGP-TEFE, de 05 de janeiro de 

2023; 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

 CONSIDERANDO o teor do despacho nº 1163/2023- DG – TEFE, de 10 de janeiro de 

2023, 

 RESOLVE: 

 I – ALTERAR O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, da servidora EUDIANE 

PARENTES MENDES - matricula SIAPE Nº 2192120, ocupante do Cargo efetivo de 

Enfermeira, Código 701200, Classe/Nível/Padrão E-406, Integrante do Plano de Carreira dos 

Cargos Técnico-Administrativo em Educação, passando de 30% para 52%, sobre o 

vencimento básico com fulcro no Anexo IV, da Lei nº 11.091/05, com redação alterada pela 

Lei 12.772/12. Os efeitos financeiros desta concessão vigoram a partir de 23 de novembro de 

2022. 

 II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

                                                Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

________________________________________ 

  Elson Alves de Moura 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.717 – GR/IFAM, de 29/12/2021 

 

PORTARIA Nº 004 - GDG/CTEF/IFAM, DE 24 DE JANEIRO DE 2022 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 1.717- GR/IFAM, de 29 de 

dezembro de 2021, publicada no DOU Nº 246 de 30 de dezembro de 2021, e; 

 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23754.000012/2023-11, de 09 de janeiro de 

2023, de autoria do servidor Cleuderson de Oliveira Batalha; 

 CONSIDERANDO o teor do parecer nº 001 – CGP/GDG – IFAM CAMPUS TEFÉ, 

de 10 de janeiro de 2022; 

 CONSIDERANDO o teor do despacho nº 1069/2023 – CGP-TEFE, de 10 de janeiro 

de 2023; 

 CONSIDERANDO o teor do despacho nº 1162/2023- DG – TEFE, de 10 de janeiro de 

2023, 

 RESOLVE: 

 I – ALTERAR O INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, do servidor CLEUDERSON 

OLIVEIRA BATALHA - matricula SIAPE Nº 1945867, ocupante do Cargo efetivo de 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

Técnico de Laboratório/Área Ciências, Código 701244, Classe/Nível/Padrão D-406, 

Integrante do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativo em Educação, passando 

de 30% para 52%, sobre o vencimento básico com fulcro no Anexo IV, da Lei nº 11.091/05, 

com redação alterada pela Lei 12.772/12. Os efeitos financeiros desta concessão vigoram a 

partir de 09 de janeiro de 2023. 

 II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

                                                Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

________________________________________ 

  Elson Alves de Moura 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.717 – GR/IFAM, de 29/12/2021 

 

PORTARIA Nº 005/GDG/CTEF/IFAM, DE 25 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 1.717 - GR/IFAM, de 29 de 

dezembro de 2021, publicada no DOU Nº 246 de 30 de dezembro de 2021, e; 

 CONSIDERANDO o teor do E-mail DEP/TEFE, de 25 de janeiro de 2023, 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XVII do Regimento Geral do Instituto Federal 

do Amazonas.  

 RESOLVE: 

I – ALTERAR, a composição da Subcomissão Local Recursal, responsável pela 

avaliação dos recursos interpostos pelos candidatos avaliados pela Comissão de 

Heteroidentificação. Constituída através da PORTARIA Nº 163/GDG/CTEF/IFAM, de 29 de 

dezembro de 2022, a contar de 09 de janeiro de 2023. Conforme quadro abaixo. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

         __________________________________ 

  Elson Alves de Moura 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.717 – GR/IFAM, de 29/12/2021 

Servidor Função na Comissão 

Paulo Roberto Nunes de Menezes Presidente 

Christiane Gadelha de Vasconcelos 
Membro 

Antonia Saraiva Araujo 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

PORTARIA Nº 006/GDG/CTEF/IFAM, DE 25 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 1.717 - GR/IFAM, de 29 de 

dezembro de 2021, publicada no DOU Nº 246 de 30 de dezembro de 2021, e; 

 CONSIDERANDO o teor do E-mail DEP/TEFE, de 25 de janeiro de 2023, 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XVII do Regimento Geral do Instituto Federal 

do Amazonas.  

 RESOLVE: 

 

I – ALTERAR, a composição da Comissão local de Heteroidentificação dos cotistas, 

responsável pela aferição das autodeclarações do Processo Seletivo Acadêmico Institucional 

(CPSAI) local. Constituída através da PORTARIA Nº 126/GDG/CTEF/IFAM, de 05 de 

outubro de 2022, a contar de 09 de janeiro de 2023. Conforme quadro abaixo. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

         _____________________________________ 

  Elson Alves de Moura 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.717 – GR/IFAM, de 29/12/2021 

 

PORTARIA Nº 007/GDG/CTEF/IFAM, DE 26 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 1.717 - GR/IFAM, de 29 de 

dezembro de 2021, publicada no DOU Nº 246 de 30 de dezembro de 2021, e; 

 CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XVII do Regimento Geral do Instituto Federal 

do Amazonas.  

Servidor Função na Comissão 

Eudiane Parentes Mendes Presidente 

Danilo Cavalcante Braz 
Membro 

Nayandra Carvalho da Silva 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

 RESOLVE: 

 

I – ALTERAR, a composição da Comissão local de Heteroidentificação dos cotistas, 

responsável pela aferição das autodeclarações do Processo Seletivo Acadêmico Institucional 

(CPSAI) local. Constituída através da PORTARIA Nº 007/GDG/CTEF/IFAM, de 25 de 

janeiro de 2023, a contar de 14 de janeiro de 2023. Conforme quadro abaixo. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

         _____________________________________ 

  Elson Alves de Moura 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.717 – GR/IFAM, de 29/12/2021 

 

 

PORTARIA Nº 008 - GDG/CTEF/IFAM, DE 30 DE JANEIRO DE 2023 

O DIRETOR-GERAL   DO   INSTITUTO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA   E TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 1.717 - 

GR/IFAM, de 29 de dezembro de 2021, publicada no DOU Nº 246 de 30 de dezembro de 

2021, e; 

CONSIDERANDO o dispositivo no inciso XVII, do Artigo 154 do Regimento Geral 

do IFAM; 

CONSIDERANDO o inciso II do Art. 12 da Resolução N° 61-CONSUP/IFAM, de 13 

de novembro de 2017; e  

CONSIDERANDO o Memorando Circular n° 724/2022 – GAB/REITORIA, de 19 de 

dezembro de 2022. 

 

RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores constantes do quadro abaixo, para comporem a Comissão 

Própria de Avaliação – CPA local, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas - IFAM/Campus Tefé. 

Servidor Função na Comissão 

Eudiane Parentes Mendes Presidente 

Nayandra Carvalho da Silva 
Membro 

Neuma Maria Gomes do Nascimento 

Danilo Cavalcante Braz Suplente 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

10 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO 
FUNÇÃO NA 

COMISSÃO 

SEBASTIÃO SAMPAIO DE QUEIROZ Docente Presidente 

HIGSON DO NASCIMENTO VAZ Docente Vice-presidente 

MARCOS VINICIUS RIBEIRO DE  

CASTRO SIMÃO 
Docente Membro 

NEUMA MARIA GOMES DO 

NASCIMENTO 
TAE Membro 

JOSÉ LIMA MORAES TAE Membro 

CHRISTIANE GADELHA DE 

VASCONCELOS 
TAE Membro 

WILLIAN FUNKE Docente Suplente 

ANDRÉ RESPLANDES MARTINS Docente Suplente 

ORLEANS DOS SANTOS BRITO Docente Suplente 

IRENE DA MATA CACHEADO DO 

NASCIMENTO 
TAE Suplente 

PAULO ROBERTO NUNES DE MENEZES TAE Suplente 

ERICK MICK OLIVEIRA DA SILVA TAE Suplente 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

_____________________________________ 

Elson Alves de Moura 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.717 – GR/IFAM, de 29/12/2021 

 

PORTARIA Nº 009 - GDG/CTEF/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 1.717- GR/IFAM, de 29 de 

dezembro de 2021, publicada no DOU Nº 246 de 30 de dezembro de 2021, e; 

 CONSIDERANDO o teor do E-MAIL DEPE/TEFE, de 31 de janeiro de 2023; 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 02/2023 - 

DG/TEFE, de 31 de janeiro de 2023 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

11 

 RESOLVE: 

I – DISPENSAR o servidor ORLEANS DOS SANTOS BRITOS – Professor 

EBTT/Zootecnia, Matrícula SIAPE N° 2240592 da função de Coordenadora de Extensão, 

Estágio, Egressos, Projetos e Relações Comunitárias – COEX, código FG-02 a contar de 

01/02/2023, 

 II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

________________________________________ 

  Elson Alves de Moura 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.717 – GR/IFAM, de 29/12/2021 

 

PORTARIA Nº 010 - GDG/CTEF/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 1.717- GR/IFAM, de 29 de 

dezembro de 2021, publicada no DOU Nº 246 de 30 de dezembro de 2021, e; 

 CONSIDERANDO o teor do E-MAIL DEPE/TEFE, de 31 de janeiro de 2023; 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 02/2023 - 

DG/TEFE, de 31 de janeiro de 2023 

 RESOLVE: 

I – DESIGNAR o servidor DANILO CAVALCANTE BRAZ – Professor 

EBTT/Química, Matrícula SIAPE N° 1057088, para a função de Coordenador de Extensão, 

Estágio, Egressos, Projetos e Relações Comunitárias – COEX, código FG-02 a contar de 

01/02/2023, 

 II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

                                                Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

________________________________________ 

  Elson Alves de Moura 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.717 – GR/IFAM, de 29/12/2021 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

12 

PORTARIA Nº 011 - GDG/CTEF/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 1.717- GR/IFAM, de 29 de 

dezembro de 2021, publicada no DOU Nº 246 de 30 de dezembro de 2021, e; 

 CONSIDERANDO o teor do E-MAIL DEPE/TEFE, de 31 de janeiro de 2023; 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 02/2023 - 

DG/TEFE, de 31 de janeiro de 2023 

 RESOLVE: 

I – DISPENSAR a servidora FRANCIELLE DE OLIVEIRA CHAGAS – Professora 

EBTT/Química, Matrícula SIAPE N° 3261151 a função de Coordenadora do Curso Técnico 

de Nível Médio em Agroecologia - CCTAGL, código FCC, a contar de 01/02/2023, 

 II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

________________________________________ 

  Elson Alves de Moura 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.717 – GR/IFAM, de 29/12/2021 

 

PORTARIA Nº 012 - GDG/CTEF/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 1.717- GR/IFAM, de 29 de 

dezembro de 2021, publicada no DOU Nº 246 de 30 de dezembro de 2021, e; 

 CONSIDERANDO o teor do E-MAIL DEPE/TEFE, de 31 de janeiro de 2023; 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 02/2023 - 

DG/TEFE, de 31 de janeiro de 2023 

 RESOLVE: 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

13 

I – DESIGNAR, o servidor ORLEANS DOS SANTOS BRITO, professor 

EBTT/Zootecnia, matricula SIAPE n° 2240592, para a função de Coordenador do Curso 

Técnico de Nível Médio em Agroecologia - CCTAGL, código FCC, a contar de 01/02/2023. 

 II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias.                   

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

________________________________________ 

  Elson Alves de Moura 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.717 – GR/IFAM, de 29/12/2021 

 

PORTARIA Nº 013 - GDG/CTEF/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 1.717- GR/IFAM, de 29 de 

dezembro de 2021, publicada no DOU Nº 246 de 30 de dezembro de 2021, e; 

 CONSIDERANDO o teor do E-MAIL DEPE/TEFE, de 31 de janeiro de 2023; 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 02/2023 - 

DG/TEFE, de 31 de janeiro de 2023 

 RESOLVE: 

             I – DISPENSAR, o servidor MARCOS VINICIOS RIBEIRO DE CASTRO SIMÃO, 

professor EBTT/Engenharia Florestal, matricula SIAPE n° 1143180, da função de 

Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Floresta - CCTF, código FCC, a contar de 

01/02/2023. 

 II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

________________________________________ 

  Elson Alves de Moura 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.717 – GR/IFAM, de 29/12/2021 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

14 

PORTARIA Nº 014 - GDG/CTEF/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 1.717- GR/IFAM, de 29 de 

dezembro de 2021, publicada no DOU Nº 246 de 30 de dezembro de 2021, e; 

 CONSIDERANDO o teor do E-MAIL DEPE/TEFE, de 31 de janeiro de 2023; 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 02/2023 - 

DG/TEFE, de 31 de janeiro de 2023 

 RESOLVE: 

I – DESIGNAR, o servidor RICARDO ALEXSANDRO DE SANTANA, professor 

EBTT/Ciências Sociais, matricula SIAPE n° 1227574, para a função de Coordenador do 

Curso Técnico de Nível Médio em Desenvolvimento Comunitário - CCTDC, código FCC, a 

contar de 01/02/2023. 

 

 II – À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências 

que se fizerem necessárias. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

________________________________________ 

  Elson Alves de Moura 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.717 – GR/IFAM, de 29/12/2021 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

15 

ORDEM DE SERVIÇO 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001 GDG/CTEF/IFAM, DE 04 DE JANEIRO DE 2023 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 1.717 - GR/IFAM, de 29 de 

dezembro de 2021 publicada no D.O.U. Nº 246 de 30 de dezembro de 2021, e; 

CONSIDERANDO o Art. 154, inciso XVII do Regimento Geral do Instituto Federal 

do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor de e-mail do DAP - IFAM Campus Tefé, de 03 de janeiro 

de 2023, 

RESOLVE: 

I – CONSTITUIR, a comissão de recebimento dos mobiliários do IFAM Campus 

Tefé, a comissão será responsável pela vistoria e recebimento dos mobiliários; 

II – Membros da comissão: 

Servidor Função na Comissão 

LEANDRO ALBERTO DA CRUZ DEMOSTHENES Presidente 

CLEUDERSON DE OLIVEIRA BATALHA Membro 

SATIANA DA SILVA FONSECA Membro 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA Membro 

III – A comissão terá validade até a conclusão de entrega dos mobiliários adquiridos 

pelo IFAM Campus Tefé; 

 

   Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

 

_____________________________________ 

Elson Alves de Moura 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.717 – GR/IFAM, de 29/12/2021 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

16 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 002 GDG/CTEF/IFAM, DE 04 DE JANEIRO DE 2023 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 1.717 - GR/IFAM, de 29 de 

dezembro de 2021 publicada no D.O.U. Nº 246 de 30 de dezembro de 2021, e; 

CONSIDERANDO o Art. 67, da Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1993; 

CONSIDERANDO o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - NCC-TEFE; 

CONSIDERANDO a necessidade de regularização de Fiscais de Contratos do Campus 

Tefé, 

RESOLVE: 

I - DESIGNAR, o servidor RAIMUNDO NONATO NUNES DO NASCIMENTO, 

SIAPE Nº 3263265, como Fiscal Titular e o servidor SEBASTIÃO LUCIANO 

NOGUEIRA, SIAPE 2193388, para atuar como Fiscal Substituto do 1° TERMO 

ADITIVO 05/2022, referente ao Contrato Nº 08/2021, firmado com a Empresa 

INOVARES SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI inscrita no - CNPJ: 

09.381.640/0001-63, onde o objeto do contrato é a contratação de serviços continuados de 

apoio administrativo (Motorista, Artífice e Operador Rural), com disponibilização de mão de 

obra no IFAM - Campus Tefé, com base no que consta no processo administrativo 

n°23443.020918/2022-85; 

II - O contrato tem vigência de 04/01/2023 a 03/01/2024; 

III - Esta ordem de serviço tem vigor a partir de 04/01/2023; 

IV - Ao Núcleo de Contratos e Convênios – NCC, para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

   Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 

_____________________________________ 

Elson Alves de Moura 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.717 – GR/IFAM, de 29/12/2021 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stéfano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69552-250 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, Quarta-feira, 08 de fevereiro de 2023. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

17 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 003 GDG/CTEF/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2023 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 1.717 - GR/IFAM, de 29 de 

dezembro de 2021 publicada no D.O.U. Nº 246 de 30 de dezembro de 2021, e; 

 CONSIDERANDO o teor do E-MAIL DEPE/TEFE, de 31 de janeiro de 2023; 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 02/2023 - 

DG/TEFE, de 31 de janeiro de 2023 

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor MARCOS VINÍCIOS RIBEIRO DE CASTRO SIMÃO, 

professor EBTT/Engenharia Florestal, matricula SIAPE n° 1143180, para a função de 

Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Floresta - CCTF, a contar de 01/02/2023. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

_____________________________________ 

Elson Alves de Moura 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.717 – GR/IFAM, de 29/12/2021 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 004 GDG/CTEF/IFAM, DE 31 DE JANEIRO DE 2023 

 O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS TEFÉ, no uso das atribuições legais e 

estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 1.717 - GR/IFAM, de 29 de 

dezembro de 2021 publicada no D.O.U. Nº 246 de 30 de dezembro de 2021, e; 

 CONSIDERANDO o teor do E-MAIL DEPE/TEFE, de 31 de janeiro de 2023; 

 CONSIDERANDO o teor do MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 02/2023 - 

DG/TEFE, de 31 de janeiro de 2023 

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora FRANCIELLE DE OLIVEIRA DAS CHAGAS, professora 

EBTT/Química, matricula SIAPE n° 3261151, para a função de Coordenadora de Pós-

Graduação, Pesquisa e Inovação - CPPI, a contar de 01/02/2023. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

_____________________________________ 

Elson Alves de Moura 

Diretor-Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 1.717 – GR/IFAM, de 29/12/2021 


